1

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

от 16.05.2024 № 371

О проведении открытого городского

семинара «Инновационные подходы по

обеспечению здоровьесбережения детей

дошкольного возраста»

В соответствии с планом работы департамента по образованию

администрации Волгограда на 2023/2024 учебный год, в целях обеспечения

непрерывного профессионального образования педагогов образовательных

учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы

дошкольного образования (далее - МОУ),

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в дистанционном режиме открытый городской семинар

«Инновационные подходы по обеспечению здоровьесбережения детей

дошкольного возраста» (далее - Семинар) 29 мая 2024 года на базе МОУ

«Детский сад №220 Тракторозаводского района Волгограда».

2. Утвердить:

2.1. Программу Семинара (прилагается).

2.2. Список участников Семинара (прилагается).

3. Начальникам территориальных управлений департамента по

образованию администрации Волгограда обеспечить участие педагогов

подведомственных МОУ в Семинаре согласно утвержденному списку.

4. Ответственность за проведение Семинара возложить на директора

муниципального учреждения дополнительного профессионального

образования «Центр развития образования Волгограда» Кириллова П.В.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя руководителя департамента по образованию администрации

Волгограда Пятаеву С.А.

Руководитель департамента                                                              И.А. Радченко

garantf1://48416008.0/
garantf1://48416008.0/

2

Согласовано:

Заместитель руководителя

департамента

________________ С.А. Пятаева

Начальник отдела

________________ О.Н. Татаринцева

Заместитель начальника отдела

____________ Е.Ю. Фролова

Директор МОУ ЦРО

_______________ П.В. Кириллов

Приказ подготовил:

старший методист МОУ ЦРО

________________ П.А. Киселёв

Разослано: в дело, С.А. Пятаевой, ТУ ДОАВ-8, МОУ ЦРО.

3

Утверждена

приказом департамента по образованию

администрации Волгограда

от 16.05.2024 № 371

Программа

открытого городского семинара «Инновационные подходы по обеспечению

здоровьесбережения детей дошкольного возраста»

Дата проведения: 29.05.2024

№

п/п

Тема выступления Выступающий

1. Открытие семинара Кириллов Павел Васильевич,

директор муниципального

учреждения дополнительного

профессионального образования

«Центр развития образования

Волгограда» (далее – МОУ ЦРО),

доктор исторических наук,

кандидат педагогических наук,

заслуженный учитель Российской

Федерации

2. Приветственное слово Евсикова Наталья Юрьевна,

заведующий муниципальным

дошкольным образовательным

учреждением «Детский сад №220

Тракторозаводского района

Волгограда» (далее - МОУ Детский

сад №220)

3. «Методические особенности

обучения движениям детей с

расстройством аутистического

спектра»

Максимова Светлана Юрьевна,

заведующий кафедрой физической

культуры и здоровья Института

общественного здоровья ФГБОУ

ВО «Волгоградский

государственный медицинский

университет» Министерства

здравоохранения Российской

Федерации, доктор педагогических

наук

4. «Сенсорный мешок Кислинга, как

средство развития

проприоцептивной и вестибулярной

систем у детей расстройством

аутистического спектра (РАС)»

Владимирова Ольга Борисовна,

Крицына Мария Алексеевна,

воспитатели МОУ Детского сада

№220

4

5. «Психомоторная подготовка детей

дошкольного возраста с

расстройством аутистического

спектра (РАС)»

Зинченко Елена Евгеньевна,

старший воспитатель, Бондаренко

Ирина Владимировна, воспитатель,

МОУ Детского сада №220

6. «Использование

здоровьесберегающих

инновационных технологий в

музыкально-театрализованной

деятельности детей дошкольного

возраста»

Лексункина Татьяна

Владимировна, музыкальный

руководитель, Сергеева Анжелика

Юрьевна, воспитатель МОУ

Детского сада №220

7. «Особенности формирования у

детей раннего и младшего

дошкольного возраста двигательных

умений и навыков в совместной

музыкально – игровой

деятельности»

Ляпкова Галина Николаевна;

Вальковская Татьяна Сергеевна,

воспитатели МОУ «Центр развития

ребенка №4 Краснооктябрьского

района Волгограда» (далее - МОУ

ЦРР №4)

8. «Дыхательная гимнастика для

дошкольников, как вид

здоровьясберегающей технологии»

Полякова Алла Владимировна,

воспитатель МОУ ЦРР №4

9. «Валеологическая сказка, как

средство формирования здоровых

привычек дошкольника»

Озерина Наталья Петровна,

старший воспитатель, Блинова

Жанна Владимировна,

музыкальный руководитель МОУ

ЦРР №4

10. «Игровой самомассаж, как элемент

здоровьесберегающей технологии

для детей дошкольного возраста»

Быкадорова Надежда Николаевна,

воспитатель МОУ ЦРР №4

11. «Нейроупражнения, как

инструмент реализации

здоровьесберегающей технологии в

совместной  двигательно-

коррекционной деятельности детей с

нарушением зрения»

Пугачева Екатерина Львовна,

инструктор по физической культуре

(далее – инструктор по ФК),

Клецкова Юлия валерьевна,

учитель-дефектолог МОУ

«Детский сад №283

Краснооктябрьского района

Волгограда»

12. «Маршрут к здоровому образу

жизни»

Соболева Анастасия Михайловна,

старший воспитатель, Степанченко

Ольга Владимировна, инструктор

по ФК МОУ «Детский сад №253

Краснооктябрьского района

Волгограда»

13. Мастер-класс «Приобщение детей

к ЗОЖ посредством игрового

стретчинга в ДОУ»

Кузнецова Ксения Викторовна,

Панфёрова Евгения Николаевна,

воспитатели муниципального

5

бюджетного дошкольного

образовательного учреждения

«Детский сад «Лукоморье»

(структурное подразделение

«Теремок») г. Михайловка»

(Волгоградская область)

14. «Инновационные подходы по

обеспечению здоровьесбережения

детей дошкольного возраста с

использованием нетрадиционного

оборудования и игр авторского

дидактического игрового-

развивающего пособия «Волшебные

фигуры»

Космачева Анастасия

Валентиновна, инструктор по ФК

МОУ «Детский сад №331

Тракторозаводского района

Волгограда»

15. Подведение итогов Киселёв Павел Алексеевич,

старший методист МОУ ЦРО,

Зинченко Елена Евгеньевна,

старший воспитатель МОУ

Детского сада №220

6

Утвержден

приказом департамента по образованию

администрации Волгограда

от 16.05.2024 № 371

Список участников

открытого городского семинара «Инновационные подходы по обеспечению

здоровьесбережения детей дошкольного возраста»

№

п.п.
Наименование МОУ Ф.И.О.

Должность

1.  Муниципальное

общеобразовательное

учреждение

«Начальная школа,

реализующая

адаптированные

образовательные

программы для детей

с нарушением

зрения, №1

Тракторозаводского

района Волгограда»

Четвертухина Мария Петровна старший

воспитатель

2.  Коновалова Юлия Александровна воспитатель

3.  Колганова Надежда Анатольевна воспитатель

4.  Шапошникова Виктория

Андреевна

учитель-

дефектолог

5.  Муниципальное

дошкольное

образовательное

учреждение (далее -

МОУ) «Детский сад

№58

Тракторозаводского

района Волгограда»

Мамаева Ирайганат Джанатойевна воспитатель

6.  МОУ «Детский сад

№201

Тракторозаводского

района Волгограда»

Василевская-Руцкая Светлана

Юрьевна

инструктор по

физической

культуре (далее -

инструктор по

ФК)

7.  МОУ «Детский сад

№220

Тракторозаводского

района Волгограда»

Владимирова Ольга Борисовна воспитатель

8.  Крицына Мария Алексеевна воспитатель

9.  Зинченко Елена Евгеньевна старший

воспитатель

10.  Бондаренко Ирина Владимировна воспитатель

11.  Сергеева Анжелика Юрьевна воспитатель

12.  Лексункина Татьяна

Владимировна

музыкальный

руководитель

7

13.  МОУ «Детский сад

№331

Тракторозаводского

района Волгограда»

Космачева Анастасия

Валентиновна

инструктор по

ФК

14.  МОУ «Центр

развития ребенка №3

Краснооктябрьского

района Волгограда»

Коршикова Надежда

Александровна

старший

воспитатель

15.  МОУ «Центр

развития ребенка №4

Краснооктябрьского

района Волгограда»

Озерина Наталья Петровна старший

воспитатель

16.  Ляпкова Галина Николаевна воспитатель

17.  Вальковская Татьяна Сергеевна воспитатель

18.  Полякова Алла Владимировна воспитатель

19.  Быкадорова Надежда Николаевна воспитатель

20.  Блинова Жанна Владимировна музыкальный

руководитель

21.  МОУ «Детский сад

№165

Краснооктябрьского

района Волгограда»

Григорьева Елена Валерьевна старший

воспитатель

22.  Исаева Сабрина Ахтиеровна воспитатель

23.  Кузнецова Вера Анатольевна воспитатель

24.  МОУ «Детский сад

№253

Краснооктябрьского

района Волгограда»

Степанченко Ольга Владимировна инструктор по

ФК

25.  Соболева Анастасия Михайловна старший

воспитатель

26.  МОУ «Детский сад

№283

Краснооктябрьского

района Волгограда»

Пугачева Екатерина Львовна инструктор по

ФК

27.  Клецкова Юлия Валерьевна учитель-

дефектолог

28.  МОУ «Детский сад

№345

Краснооктябрьского

района Волгограда»

Леухина Ирина Александровна старший

воспитатель

29.  Кузьмина Екатерина

Владимировна

учитель-логопед

30.  Цимбалюк Екатерина Николаевна педагог-психолог

31.  Кубахова Татьяна Михайловна воспитатель

32.  МОУ «Центр

развития ребенка №1

Дзержинского района

Волгограда»

Овечко Марина Сергеевна инструктор по

ФК

33.  Жарова Светлана Викторовна воспитатель

34.  Гурьянова Марина Сергеевна воспитатель

35.  Мульганова Виктория Николаевна воспитатель

36.  Авилова Елена Валерьевна воспитатель

37.  Аракелян Татьяна Александровна воспитатель

38.  Авдеева Екатерина Владимировна воспитатель

39.  Куценко Наталья Владимировна воспитатель

8

40.  Сиденкова Людмила

Александровна

воспитатель

41.  Бабичева Раиса Васильевна старший

воспитатель

42.  Бельских Полина Александровна воспитатель

43.  МОУ «Детский сад

№5 «Олимпия»

Дзержинского района

Волгограда»

Буянова Ирина Николаевна старший

воспитатель

44.  Воронина Алина Андреевна воспитатель

45.  Климентьева Елена Викторовна воспитатель

46.  Александрина Марина Сергеевна воспитатель

47.  Усачева Елена Владимировна воспитатель

48.  Желудкова Олеся Витальевна воспитатель

49.  Полевая Вероника Юрьевна воспитатель

50.  Болтачева Юлия Константиновна воспитатель

51.  Колобердина Дарья

Александровна

инструктор по

ФК

52.  Ерохина Дарья Александровна воспитатель

53.  Ирина Владимировна

Александрова

воспитатель

54.  Мейрибан Валерьевна

Тангирвердиева

воспитатель

55.  МОУ «Центр

развития ребенка №6

Дзержинского района

Волгограда»

Привалова Светлана Васильевна старший

воспитатель

56.  Афицкая Инга Львовна воспитатель

57.  Власова Вера Александровна воспитатель

58.  Волынова Ирина Александровна воспитатель

59.  МОУ «Детский сад

№290 Дзержинского

района Волгограда»

Акимова Наталья Викторовна старший

воспитатель

60.  Моисеенко Ольга Борисовна социальный

педагог/педагог-

психолог

61.  Джакашева Елена Васильевна воспитатель/инст

руктор по ФК

62.  МОУ «Детский сад

№341 Дзержинского

района Волгограда»

Хахалева Любовь Андреевна старший

воспитатель

63.  Бельш Ольга Владимировна воспитатель

64.  Батракова Татьяна Владимировна воспитатель

65.  Иванова Анастасия

Александровна

воспитатель

66.  Кривченкова Светлана Сергеевна учитель-

дефектолог

67.  Кудряшова Марина Юрьевна педагог-психолог

68.  Раджабова Зинаида

Магомедрасуловна

воспитатель

9

69.  Утугалиева Альбина

Сарсенбаевна

воспитатель

70.  Москова Татьяна Вячеславовна воспитатель

71.  Костина Наталья Алексеевна воспитатель

72.  Самохина Наталья Викторовна воспитатель

73.  Черникова Наталья Викторовна воспитатель

74.  Сорокина Марина Николаевна воспитатель

75.  МОУ «Детский сад

№362 Дзержинского

района Волгограда»

Ивлиева Анна Евгеньевна заведующий

76.  Матюшкова Светлана

Александровна

старший

воспитатель

77.  Жабко Ирина Николаевна инструктор по

ФК

78.  Андреева Елена Владимировна учитель-логопед

79.  Жиркова Ольга Петровна учитель-логопед

80.  Кузнецова Валерия Максимовна воспитатель

81.  Кошаева Яна Денисовна воспитатель

82.  Колпакова Мария Александровна воспитатель

83.  Недорезова Елена Сергеевна воспитатель

84.  Смоленцева Ольга Ивановна воспитатель

85.  Боровкова Наталья Родионовна воспитатель

86.  Дражнюк Людмила Степановна воспитатель

87.  Шинакова Анна Александровна воспитатель

88.  МОУ «Детский сад

№382 Дзержинского

района Волгограда»

Кудейко Екатерина Сергеевна старший

воспитатель

89.  Маслова Ирина Викторовна воспитатель

90.  Бабаян Алвард Юрьевна воспитатель

91.  Дубровская Лариса Сергеевна воспитатель

92.  Карапетян Армине Степаевна воспитатель

93.  МОУ «Детский сад

№47 Центрального

района Волгограда»

Бабичева Галина Сергеевна воспитатель

94.  Гошта Ирина Ивановна воспитатель

95.  Короткова Марина Викторовна воспитатель

96.  Матина Шамшинур Джамильевна воспитатель

97.  Чудина Мария Николаевна старший

воспитатель

98.  Перова Людмила Кузьминична учитель-

дефектолог

99.  МОУ «Детский сад

№53 Центрального

района Волгограда»

Алифёрова Марина Владимировна музыкальный

руководитель

100.  Лукьяненко Оксана Викторовна воспитатель

101.  Светличная Анна Александровна воспитатель

102.  Холопкина Светлана

Владимировна

воспитатель

103.  Чвелева Елена Викторовна старший

10

воспитатель

104.  Чубинидзе Рита Петровна воспитатель

105.  МОУ «Детский сад

№100 Центрального

района Волгограда»

Божкова Татьяна Геннадьевна инструктор по

ФК

106.  МОУ «Детский сад

№297 Центрального

района Волгограда»

Инжеватова Ирина

Александровна

воспитатель

107.  МОУ «Детский сад

№315 Центрального

района Волгограда»

Волкова Ольга Александровна инструктор по

ФК

108.  МОУ «Детский сад

№356 Центрального

района  Волгограда»

Бармина Елена Николаевна воспитатель

109.  Гринько Светлана Николаевна воспитатель

110.  Ильченко Виктория

Александровна

воспитатель

111.  Катаева Елена Ивановна музыкальный

руководитель

112.  Коневцева Виктория Сергеевна воспитатель

113.  Неретина Надежда Анатольевна воспитатель

114.  Пожилых Анастасия Михайловна воспитатель

115.  Югова Наталия Владимировна воспитатель

116.  МОУ «Детский сад

№25

Ворошиловского

района Волгограда»

Беланова Анастасия Сергеевна воспитатель

117.  Ромодина Ирина Олеговна воспитатель

118.  МОУ «Детский сад

№90

Ворошиловского

района Волгограда»

Бурлакова Елена Борисовна инструктор по

ФК

119.  Круглова Елена Николаевна учитель-

логопед/старший

воспитатель

120.  Самоходкина Мария Юрьевна воспитатель

121.  Григорян Инга Александровна воспитатель

122.  МОУ «Детский сад

№269

Ворошиловского

района Волгограда»

Егошина Ольга Александровна учитель-логопед

123.  Ефимова Валентина Николаевна воспитатель

124.  Крячкова Елена Тимофеевна старший

воспитатель

125.  МОУ «Детский сад

№280

Ворошиловского

района Волгограда»

Бежко Мария Александровна воспитатель

126.  Бежко Татьяна Викторовна воспитатель

127.  Лачугина Виктория

Александровна

старший

воспитатель

128.  МОУ «Детский сад

№310

Ворошиловского

района Волгограда»

Колесниченко Оксана Юрьевна старший

воспитатель

129.  Леонова Валерия Вадимовна воспитатель

130.  Захарова Татьяна Сергеевна воспитатель

11

131.  Лебедева Оксана Николаевна инструктор по

ФК

132.  МОУ «Детский сад

№320

Ворошиловского

района Волгограда»

Баранова Валерия Вячеславовна старший

воспитатель

133.  Шлыкова Наталья Владимировна воспитатель

134.  Андрюнина Надежда Евгеньевна воспитатель

135.  МОУ «Детский сад

№337

Ворошиловского

района Волгограда»

Колоскова Анна Николаевна воспитатель

136.  Вершинина Светлана

Владимировна

воспитатель

137.  Долгова Светлана Сергеевна воспитатель

138.  МОУ «Детский сад

№7 «Долина детства»

Советского района

Волгограда»

Коновалова Ольга Андреевна инструктор по

ФК

139.  Хайдарова Светлана

Александровна

инструктор по

ФК

140.  МОУ «Детский сад

№36 Советского

района Волгограда»

Ивачева Евгения Алексеевна руководитель

физвоспитания

141.  МОУ «Детский сад

№140 Советского

района Волгограда»

Таева Любовь Валентиновна воспитатель

142.  Невская Татьяна Геннадьевна воспитатель

143.  Черноризова Ирина Анатольевна воспитатель

144.  Корнилова Татьяна

Александровна

воспитатель

145.  Шемаева Анастасия Николаевна воспитатель

146.  Скрипникова Елена Васильевна воспитатель

147.  Стрепетова Ирина Александровна воспитатель

148.  Коновалова Инна Николаевна воспитатель

149.  МОУ «Детский сад

№180 Советского

района Волгограда»

Снигирь Светлана Викторовна инструктор по

ФК

150.  Хребтова Анна Федотовна учитель-логопед

151.  МОУ «Детский сад

№348 Советского

района Волгограда»

Иванова Наталья Юрьевна инструктор по

ФК

152.  МОУ «Детский сад

№2

Красноармейского

района Волгограда»

Басанова Татьяна Михайловна воспитатель

153.  Коротина Елена Евгеньевна воспитатель

154.  Матыскина Наталия Михайловна воспитатель

155.  Машкова Жанна Игоревна воспитатель

156.  МОУ «Центр

развития ребенка

№11

Красноармейского

района Волгограда»

Ефименко Олеся Анатольевна инструктор по

ФК

157.  Иванова Ирина Михайловна старший

воспитатель

158.  Матвеева Евгения Юрьевна воспитатель

159.  Лежепёкова Юлия Геннадиевна воспитатель

160.  Ряскова Наталья Александровна воспитатель

161.  МОУ «Детский сад Аладина Елена Валерьевна старший

12

№223

Красноармейского

района Волгограда»

воспитатель

162.  Большакова Юлия Владимировна воспитатель

163.  Мешкова Виктория

Александровна

воспитатель

164.  Канищева Марина Николаевна воспитатель

165.  Машнина Наталья Викторовна воспитатель

166.  МОУ «Детский сад

№285

Красноармейского

района Волгограда»

Егорова Юлия Владимировна старший

воспитатель

167.  Зыбина Мария Михайловна воспитатель

168.  Ищенко Наталия Вячеславовна воспитатель

169.  МОУ «Детский сад

№289

Красноармейского

района Волгограда»

Гобова Светлана Георгиевна воспитатель

170.  Чепусова Любовь Николаевна воспитатель

171.  МОУ «Детский сад

№295

Красноармейского

района Волгограда»

Гулидова Татьяна Викторовна педагог-психолог

172.  Ядыкина Оксана Александровна старший

воспитатель

173.  Василенко Ирина Александровна воспитатель

174.  Марулина Татьяна Сергеевна воспитатель

175.  Родионова Юлия Александровна воспитатель

176.  МОУ «Детский сад

№367

Красноармейского

района Волгограда»

Дищенко Мария Александровна старший

воспитатель

177.  Давыдова Наталья Александровна инструктор по

ФК

178.  Сергеева Елена Александровна воспитатель

179.  Апаршина Евгения Анатольевна воспитатель

180.  Шелоп Анастасия Алексеевна воспитатель

181.  Любезнова Анастасия Сергеевна воспитатель

182.  Минибаева Гюльнара Шакировна воспитатель